
 

 

 

2016 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 18 N° 207 
 

3 DE OCTUBRE DE 2016 

 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 207, 3 de octubre de 2016 

 
2 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221)429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio 

http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html o pueden acercarse a nuestra sede 

en el 1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria en la 

calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 207, 3 de octubre de 2016 

 
3 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Administrativo. Suplemento La Ley / dir. Agustín Gordillo. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 2250-4338 

N° 6, septiembre de 2016 

 

Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : 

La Ley. – ISSN 0034-6985 

T. 76-B, 2016 

Año 76, N° 21, agosto de 2016 

Año 76, N° 22, 25 de agosto de 2016 

Año 76, N° 23, 7 de septiembre de 2016 

 

Antecedentes parlamentarios / dir. Pía María Serafini, Gonzalo Lissarrague. – 

Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0328-2597 

Año 23, N° 7, agosto de 2016. Ley 27.260 : Programa Nacional de Reparación Histó-

rica para Jubilados y Pensionados. Régimen de Sinceramiento Fiscal 

Año 23, N° 8, septiembre de 2016. Ley 27.264 : Programa de Recuperación Producti-

va. Carácter permanente. Tratamiento impositivo especial para el fortalecimiento 

de las micro, pequeñas y medianas empresas 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Minis-

terio de Jefatura de Gabinete de Ministros. – La Plata : Buenos Aires (provincia). 

Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros 

Año 107, diarios del 26 de agosto al 20 de septiembre de 2016 

Edición digital, año 107, diarios del 1 al 30 de septiembre de 2016 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y De-

rechos Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional 

del Registro Oficial 

Edición electrónica, año 124, diarios del 1 al 30 de septiembre de 2016 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 207, 3 de octubre de 2016 

 
4 

Constitucional. Suplemento La Ley / dir. María Angélica Gelli. – Buenos Aires : 

La Ley. – ISSN 2250-432X 

N° 6, septiembre de 2016 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – 

ISSN 1667-8487 

Ediciones del 1 al 30 de septiembre de 2016 

 

El Derecho digital / Universidad Católica Argentina. – Buenos Aires : Universitas 

Ediciones del 1 al 30 de septiembre de 2016 

 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – 

ISSN en trámite 

T. 2016-III, fascículo N° 8, 24 de agosto de 2016 

T. 2016-III, fascículo N° 9, 31 de agosto de 2016 

T. 2016-III, fascículo N° 10, 7 de septiembre de 2016 

T. 2016-III, fascículo N° 11, 14 de septiembre de 2016 

T. 2016-III, fascículo N° 12, 21 de septiembre de 2016 

 

La Ley / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

T. 2016-C 

T. 2016-E, año 80, diarios del 30 de agosto al 26 de septiembre de 2016 

Edición digital, diarios del 1 al 30 de septiembre de 2016 

 

La Ley Buenos Aires : Publicación mensual de doctrina y jurisprudencia de la 

provincia de Buenos Aires / dir. Félix A. Trigo Represas, Carlos E. Camps. – Bue-

nos Aires : La Ley. – ISSN 0328-1035 

Año 23, N° 8, septiembre de 2016 

Edición online, N° 8, septiembre de 2016 

 

La Ley Córdoba : Revista mensual de doctrina y jurisprudencia / dir. Ramón Da-

niel Pizarro, Horacio Roitman. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0326-3959 

Año 33, N° 8, septiembre de 2016 

Edición online, N° 8, septiembre de 2016 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 207, 3 de octubre de 2016 

 
5 

La Ley Gran Cuyo / Carlos A. Parellada. – Buenos Aires : La Ley 

Edición online, N° 8, septiembre de 2016 

 

La Ley Litoral / Adolfo A. N. Rouillon. – Buenos Aires : La Ley 

Año 20, N° 8, septiembre de 2016 

Edición online, N° 8, septiembre de 2016 

 

La Ley Noroeste / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos Aires : La Ley 

Año 20, N° 8, septiembre de 2016 

Edición online, N° 8, septiembre de 2016 

 

Penal y procesal penal : Suplemento La Ley / dir. Miguel A. Almeyra. – Buenos 

Aires : La Ley. – ISSN 2250-4346 

N° 8, septiembre de 2016 

 

Revista Código Civil y Comercial / dir. Héctor Alegría ; dir. Ejecutivos Pablo D. 

Heredia, Carlos E. Camps, Mariana Fabiana Compiani. – Buenos Aires : La Ley. – 

ISSN en trámite 

Año 2, N° 7, agosto de 2016 

Año 2, N° 8, septiembre de 2016 

Edición online, N° 8, septiembre de 2016 

 

Revista del notariado / dir. Álvaro Gutiérrez Zaldívar. – Buenos Aires : Colegio de 

Escribanos de la Ciudad de Buenos Aires. – ISSN 2362-6186 

Año 119, N° 923, ene.-mar. de 2016 

 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Ar-

gentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de 

Justicia y Derechos Humanos 

Edición mensual, agosto de 2016 

Edición semanal, 5 de septiembre de 2016 

Edición semanal, 12 de septiembre de 2016 

Edición semanal, 19 de septiembre de 2016 

Edición semanal, 26 de septiembre de 2016 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 207, 3 de octubre de 2016 

 
6 

 

LEGISLACIÓN 

 

NACIONAL 

LEY 27.271 

(Sanción: 1/09/2016 ; Promul.: 14/09/2016 ; Publ. en B.O.: 15/09/2016) 

48) Casa de Ahorro. Sistema de Ahorro para el Fomento de la Inversión en Vi-

vienda. Unidades de Vivienda (UVIs). Creación. Función. Condiciones generales. 

Fideicomisos financieros para préstamos hipotecarios. Modificación del Código Civil 

y Comercial de la Nación (Ley 26.994). -- EN: Boletín Oficial de la República Argen-

tina, año 124, N° 33.462, 15 de septiembre de 2016, p. 1 

Cita Online: https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/150805/20160915 

 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL  

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 18/2016 

(Sanción: 13/09/2016 ; Publ. en B.O.: 15/09/2016) 

49) Registro de la propiedad inmueble de la Capital Federal. Extensión del ser-

vicio SIPEL a la expedición de certificados de inhibiciones y anotaciones persona-

les. Norma complementaria de la Disposición Técnico Registral 5/2014. -- EN: Bo-

letín Oficial de la República Argentina, año 124, N° 33.462, 15 de septiembre de 

2016, p. 26 

Cita Online: https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/150848/20160915 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 19/2016 

(Sanción: 13/09/2016 ; Publ. en B.O.: 15/09/2016) 

50) Registro de la propiedad inmueble de la Capital Federal. Escribanos. Infor-

mación de su carácter de sujeto obligado con inscripción vigente ante la UIF. Eximi-

ción de presentación de esa constancia ante el Registro de la Propiedad Inmueble 

de La Capital Federal. Norma complementaria del artículo 1, inciso b, de la Disposi-

ción Técnico Registral 1/2014 (RPICF). -- EN: Boletín Oficial de la República Argen-

tina, año 124, N° 33.462, 15 de septiembre de 2016, p. 26 

Cita Online: https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/150849/20160915 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 207, 3 de octubre de 2016 

 
7 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 20/2016 

(Sanción: 22/09/2016 ; Publ. en B.O.: 27/09/2016) 

51) Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital Federal. Toma de razón de 

documentos portantes de derecho real de hipoteca. Importes cubiertos por la ga-

rantía. Cláusula de actualización. Plazo de caducidad. Norma complementaria del 

art. 6 de la ley 27.271. -- EN: Boletín Oficial de la República Argentina, año 124, N° 

33.470, 27 de septiembre de 2016, p. 11 

Cita Online: https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/151396/20160927 

 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 15/2016 

(Sanción: 31/08/2016 ; Publ. en B.O.: 19/09/2016)) 

52) Todo documento de origen notarial que ingrese a al Registro de la Propie-

dad, a partir del 1º de septiembre de 2016, deberá ser acompañado de una copia 

simple. -- EN: http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2016/DTR/DTR-015-2016.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 16/2016 

(Sanción: 29/09/2016) 

53) Delegaciones regionales. Regulación de situaciones cuando la prestación 

del servicio se hiciere imposible a consecuencia de alguna circunstancia originada 

por inconvenientes técnicos, caso fortuito o fuerza mayor. -- EN: 

http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2016/DTR/DTR-016-2016.pdf 

 

 

DOCTRINA 

 

DERECHO CIVIL 

193) Vivienda protegida por afectación / Mario O. Árraga Penido. -- EN: La Ley, 

t. 2016-E, año 80, N° 176, 16 de septiembre de 2016, p. 1. Cita Online: 

AR/DOC/2656/2016 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 207, 3 de octubre de 2016 

 
8 

 

194) Comentario al decreto 820/2016 : Régimen de protección al dominio nacio-

nal sobre la propiedad, posesión o tenencias de tierras rurales / Ezequiel Cabuli, 

Bernardo Mihura de Estrada. -- EN: Anales de legislación argentina, año 76, N° 21, 

agosto de 2016, p. 26. Cita Online: AR/DOC/2445/2016 

 

195) La formalidad de la elección del régimen de bienes en el matrimonio. Nue-

vos debates en el Código Civil y Comercial / Ana María Chechile, Marisa Herrera. -- 

EN: La Ley, t. 2016-E, año 80, N° 176, 16 de septiembre de 2016, p. 1. Cita Online: 

AR/DOC/2795/2016 

 

196) Una situación jurídica llamada "representación" con autonomía funcional 

pero vinculada al contrato de mandato / Rafael Garzón, Ariel A. Germán Macagno. -

- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 2, N° 8, septiembre de 2016, p. 193. Ci-

ta Online: AR/DOC/2534/2016 

 

197) El dominio revocable en el Código Civil y Comercial / Gabriela A. Iturbide. -

- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 2, N° 8, septiembre de 2016, p. 207. Ci-

ta Online: AR/DOC/2671/2016 

 

198) Inejecutabilidad de la vivienda familiar / Carlos A. Molina Sandoval. -- EN: 

La ley, T. 2016-E, año 80, N° 167, 5 de septiembre de 2016, p. 1. Cita Online: 

AR/DOC/2541/2016 

 

199) Indivisión forzosa de la herencia ¿transitoria o vitalicia? / Gabriel G. Rolleri. 

-- EN: La ley, T. 2016-E, año 80, N° 178, 20 de septiembre de 2016, p. 1. Cita Onli-

ne: AR/DOC/2831/2016 

 

200) Derecho real de habitación del cónyuge y el conviviente supérstite en el 

Código Civil y Comercial. Aspectos positivos y negativos de la reforma / Ival Rocca 

(h.). -- EN: La ley, T. 2016-E, año 80, N° 173, 13 de septiembre de 2016, p. 1. Cita 

Online: AR/DOC/2305/2016 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 207, 3 de octubre de 2016 

 
9 

DERECHO COMERCIAL 

201) El nuevo concepto de sociedad en las reformas de la Ley General de So-

ciedades / José D. Botteri (h.), Diego Coste. -- EN: La ley, T. 2016-E, año 80, N° 

185, 29 de septiembre de 2016, p. 1.Cita Online: AR/DOC/2761/2016 

 

DERECHO PROCESAL 

202) Inhibición general de bienes como medida cautelar / María T. Acquarone. -- 

EN: Revista del notariado, N° 923, ene.-mar. de 2016, p. 25. Cita Online: 

http://www.revista-notariado.org.ar/2016/09/inhibicion-general-de-bienes-como-

medida-cautelar/ 

 

203) La inhibición general de bienes y los conceptos de capacidad, legitimación, 

disponibilidad e ineficacia / José C. Carminio Castagno. -- EN: Revista del notaria-

do, N° 923, ene.-mar. de 2016, p. 30. Cita Online: http://www.revista-

notariado.org.ar/2016/09/la-inhibicion-general-de-bienes-y-los-conceptos-de-

capacidad-legitimacion-disponibilidad-e-ineficacia/ 

 

204) Inhibiciones / Ángel F. Cerávolo. -- EN: Revista del notariado, N° 923, ene.-

mar. de 2016, p. 43. Cita Online: http://www.revista-

notariado.org.ar/2016/09/inhibiciones-3/ 

 

205) Inhibición general de bienes / José M. R. Orelle. -- EN: Revista del notaria-

do, N° 923, ene.-mar. de 2016, p. 53. Cita Online: http://www.revista-

notariado.org.ar/2016/09/inhibicion-general-de-bienes/ 

 

206) Medidas cautelares : Inhibición de bienes registrables / Néstor O. Pérez 

Lozano. -- EN: Revista del notariado, N° 923, ene.-mar. de 2016, p. 71. Cita Online: 

http://www.revista-notariado.org.ar/2016/09/medidas-cautelares-inhibicion-bienes-

registrables/ 

 

207) Inhibiciones / Osvaldo Solari Costa. -- EN: Revista del notariado, N° 923, 

ene.-mar. de 2016, p. 113. Cita Online: http://www.revista-

notariado.org.ar/2016/09/inhibiciones-2/ 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 207, 3 de octubre de 2016 

 
10 

 

DERECHO REGISTRAL 

208) Inhibición general de bienes y otras registraciones de carácter personal : 

Cesión de derechos hereditarios / Adriana N. Abella. -- EN: Revista del notariado, 

N° 923, ene.-mar. de 2016, p. 10. Cita Online: http://www.revista-

notariado.org.ar/2016/09/inhibicion-general-de-bienes-y-otras-registraciones-de-

caracter-personal/ 

 

209) Comentario a la disposición técnico-registral 13/2016 (R.P.I.C.F) / Juana 

Beatriz Mazzei. -- EN: Anales de legislación argentina, año 76, N° 21, agosto de 

2016, p. 80. Cita Online: AR/DOC/2447/2016 

 

210) Comentario a la disposición técnico-registral 14/2016 (R.P.I.C.F) / Juana 

Beatriz Mazzei. -- EN: Anales de legislación argentina, año 76, N° 21, agosto de 

2016, p. 82. Cita Online: AR/DOC/2452/2016 

 

211) Las nuevas disposiciones del Registro de la Propiedad Inmueble de la Ca-

pital Federal para las sociedades atípicas, la transformación y la subsanación socie-

taria / Alberto Víctor Verón. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2016-III, fascículo N° 

10, 7 de septiembre de 2010, p. 1. Cita Online: ABELEDO PERROT Nº: 

AP/DOC/780/2016 

 

 

 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

EXPROPIACIÓN INVERSA 

27) Abandono de la expropiación. (Corte Suprema de Justicia de la Nación, 19 

de abril de 2016. Figueroa de Cornejo, Hortensia y otros c. Administración de Par-

ques Nacionales s/ expropiación inversa). -- EN: La Ley. Suplemento constitucional, 

N° 6, septiembre de 2016, p. 11. Cita Online: AR/JUR/13306/2016 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 207, 3 de octubre de 2016 

 
11 

Un precedente peligroso sobre expropiación inversa y abandono 

de la expropiación / Andrés Ascárate. -- EN: La Ley. Suplemento 

constitucional, N° 6, septiembre de 2016, p. 11. Cita Online: 

AR/DOC/2881/2016 

 

SUCESIONES 

28) Juicio de escrituración. Legitimación del administrador. Acto de administra-

ción ordinaria. (Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial y Laboral de Recon-

quista, 9 de mayo de 2016. P., S. N. c. R., S. y Otros s/ ord. de escrituración). -- EN: 

La Ley Litoral, año 20, N° 8, septiembre de 2016, p. 3. Cita Online: 

AR/JUR/43987/2016 

 

Administración de la herencia. Con especial referencia a las facul-

tades para estar en juicio del administrador judicial / Esteban M. Gu-

tiérrez Dalla Fontana. -- EN: La Ley Litoral, año 20, N° 8, septiembre 

de 2016, p. 4. Cita Online: AR/DOC/2182/2016 

 

TESTAMENTO OLÓGRAFO 

29) Comprobación de la autenticidad de la escritura y firma del causante me-

diante pericia caligráfica. Aplicación inmediata del art. 2339 del Código Civil y Co-

mercial. Norma procesal. Orden público. Protocolización. (Cámara Nacional de Ape-

laciones en lo Civil, sala G, 22 de abril de 2016. A., M. L. s/ sucesión testamentaria 

– proceso especial). -- EN: La ley, T. 2016-E, año 80, N° 185, 29 de septiembre de 

2016, p. 4. Cita Online: AR/JUR/20880/2016 

 

¿Los magistrados deben aprobar el testamento ológrafo antes de 

ordenar su protocolización? / Adriana Morón. -- EN: La ley, T. 2016-

E, año 80, N° 185, 29 de septiembre de 2016, p.5. Cita Online: 

AR/DOC/2992/2016 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 207, 3 de octubre de 2016 

 
12 

JURISPRUDENCIA 

 

BIEN DE FAMILIA 

85) Declara inoponible la inscripción como bien de familia del inmueble propie-

dad del demandado a los efectos de la ejecución de los alimentos adeudados a su 

hijo de 9 años. Considera que si bien la deuda fue contraída con posterioridad a la 

afectación, reconoce su origen en cuotas alimentarias atrasadas a favor del hijo 

menor de edad y conforme lo dispuesto por el art. 249 inc. d del CCCN, surge con 

claridad que el efecto es la inoponibilidad tornando procedente la ejecución del bien 

y no la desafectación. (Juzgado de Familia 6ta Nominación de Córdoba, 30 de 

Agosto de 2016. R. N. B. c/ F. M. A. s/ régimen de visita/alimentos). -- EN: SAIJ : 

Sistema Argentino de Información Jurídica, Boletín de novedades jurídicas, edición 

semanal, 26 de septiembre de 2016. Cita Online : SAIJ: NV15418 

 

COMUNIDADES INDÍGENAS 

86) Usucapión de tierras donadas a comunidades indígenas en la Provincia de 

Buenos Aires. Ley provincial 512. Inenajenabilidad dispuesta por el plazo de diez 

años. Interpretación del art. 75 inc. 17 de la Constitución Nacional. Efectos del re-

conocimiento de la personería. Identidad cultural. Ausencia de derechos sobre tie-

rras que no ocupan hace décadas. Procedencia de la acción de prescripción adqui-

sitiva. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Mercedes, sala I, 4 de 

agosto de 2016. M., M. A. y Otros c. Tribu de Rondeau y Otra s/ prescripción adqui-

sitiva). -- EN: La Ley Buenos Aires, Newsletter del 21 de septiembre de 2016. Cita 

Online: Cita Online: AR/JUR/50877/2016 

 

CONDOMINIO 

87) División; bien propio por mitades. Sociedad Conyugal: Convenio de liquida-

ción de la sociedad conyugal no homologado; adjudicación a uno de los cónyuges; 

retractación. Donación: Formalidades de la donación; inobservancia. Prescripción: 

Interrupción; interposición de demanda; fecha de notificación; irrelevancia. Deman-

da: Rechazo de la demanda. (Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 207, 3 de octubre de 2016 

 
13 

Junín, 30 de junio de 2016. C., L. A. c. R., M. I. s/división de condominio). -- EN: El 

Derecho, Newsletter del 26 de septiembre de 2016. -- EN: El derecho, N° 14.049, 

28 de septiembre de 2016 

 

DONACIÓN 

88) Generalidades. Exclusión hereditaria. Donación no aceptada en vida del 

causante. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Azul, sala I, 14 de ju-

lio de 2016. B., N. R. s/ sucesión ab-intestato). -- EN: Revista de derecho de familia 

Newsletter, 15 de septiembre de 2016. Cita Online: ABELEDO PERROT Nº: 

AR/JUR/44251/2016 

 

MEDIDAS CAUTELARES 

89) Caducidad de medidas cautelares Proceso de familia. Inaplicabilidad del 

artículo 207 del Código Procesal Civil y Comercial a las medidas dispuestas en los 

términos del artículo 722 del Código Civil y Comercial. Hermenéutica funcional de 

los preceptos jurídicos (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala G, 3 de 

agosto de 2016. M. N. B. c. G. G. E. s/ medidas precautorias). -- EN: La ley, T. 

2016-E, año 80, N° 173, 13 de septiembre de 2016, p. 10. Cita Online: 

AR/JUR/51858/2016 

 

SUCESIONES 

90) Acción de colación. Vocación hereditaria de la cónyuge supérstite separada 

de hecho. Ausencia de culpa en el divorcio. Interpretación de la ley. Código Civil y 

Comercial de la Nación. Mejoras en el inmueble. Cuestiones de hecho y prueba. 

(Superior Tribunal de Justicia de la Provincia de Corrientes, 26 de abril de 2016. Ri-

bles, Isabelina y Meza, Débora Elizabeth c. Meza, Miguel Ángel s/ colación). -- EN: 

La Ley Litoral, año 20, N° 8, septiembre de 2016, p. 7. Cita Online: 

AR/JUR/18902/2016 

 

91) Demanda por reducción de donación: sujetos legitimados; herederos forzo-

sos al tiempo de la donación; finalidad. Legitimación. Heredero de quien era titular 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 207, 3 de octubre de 2016 

 
14 

de la acción: falta de legitimación. Donación. Donación con reserva de usufructo: 

hogar conyugal; asentimiento conyugal; innecesariedad; efectos. Código Civil y 

Comercial. Vigencia temporal: sucesiones; acción de reducción; normas de interpre-

tación de la ley; aplicación inmediata; jueces. (Suprema Corte de Justicia de la Pro-

vincia de Buenos Aires, 6 de abril de 2016. O., N. F. c. F., E. G. y otros s/Acción de 

reducción). -- EN: El Derecho, N° 14.043, 20 de septiembre de 2016 

 

92) Donaciones del causante a uno de sus hijos: supuestos; art. 3604 del cód. 

civil; interpretación; finalidad; fundamento; justificación; inaplicabilidad; acto eviden-

temente gratuito; acción de colación; obligación emergente; deuda de valor; acción 

de reducción; modo en que opera; discusión doctrinaria; solución del Código Civil y 

Comercial; aplicación como criterio interpretativo. Prescripción. Sucesiones: plazo; 

supuesto especial. (Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de Junín, 26 de 

mayo de 2016. B., A. J. y otros c. B., B. C. s/acción de colación). -- EN: El Derecho, 

N° 14.034, 7 de septiembre de 2016 

 

93) Proceso sucesorio. Competencia. Fuero de atracción. Exclusión de la acción 

de usucapión. Naturaleza real. Ausencia de previsión en el art. 2336 del Código Ci-

vil y Comercial. Enumeración de acciones que tramitan ante el juez del sucesorio. 

(Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, Secretaría General Nro. 1, 27 de abril 

de 2016. C., M. Á. c. A. D. C., C. Z. y otros s/ prescripción adquisitiva). -- EN: Abe-

ledo Perrot, Newsletter del 26 de septiembre de 2016. Cita Online: ABELEDO PE-

RROT Nº: AR/JUR/18507/2016 

 
 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 207, 3 de octubre de 2016 

 
15 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
¿Los magistrados deben aprobar el 

testamento ológrafo antes de ordenar su 
protocolización?, 11 

A., M. L. s/ sucesión testamentaria – 
proceso especial, 11 

Abella, Adriana N., 10 
Acquarone, María T., 9 
Administración de la herencia. Con especial 

referencia a las facultades para estar en 
juicio del administrador judicial, 11 

Administrativo. Suplemento La Ley, 3 
Ana María Chechile, 8 
Anales de legislación argentina, 3 
Antecedentes parlamentarios, 3 
Árraga Penido, Mario O., 7 
Ascárate, Andrés, 11 
B., A. J. y otros c. B., B. C. s/acción de 

colación, 14 
B., N. R. s/ sucesión ab-intestato, 13 
BIEN DE FAMILIA, 12 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos 

Aires, 3 
Boletín oficial de la República Argentina, 3 
Botteri (h.), José D., 9 
BUENOS AIRES (PROVINCIA), 7 
C., L. A. c. R., M. I. s/división de 

condominio, 13 
C., M. Á. c. A. D. C., C. Z. y otros s/ 

prescripción adquisitiva, 14 
Cabuli, Ezequiel, 8 
Cámara de Apelación en lo Civil y 

Comercial de Junín, 13, 14 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de Azul, 13 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de Mercedes, 12 
Cámara de Apelaciones en lo Civil, 

Comercial y Laboral de Reconquista, 11 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Civil, 11, 13 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Civil,, 14 
Carminio Castagno, José C., 9 
Casa de Ahorro. Sistema de Ahorro para el 

Fomento de la Inversión en Vivienda. 
Unidades de Vivienda (UVIs). Creación. 
Función. Condiciones generales. 
Fideicomisos financieros para préstamos 
hipotecarios. Modificación del Código 
Civil y Comercial de la Nación (Ley 
26.994)., 6 

Cerávolo, Ángel F., 9 

Comentario a la disposición técnico-
registral 13/2016 (R.P.I.C.F), 10 

Comentario a la disposición técnico-
registral 14/2016 (R.P.I.C.F), 10 

Comentario al decreto 820/2016 : Régimen 
de protección al dominio nacional sobre 
la propiedad, posesión o tenencias de 
tierras rurales, 8 

COMUNIDADES INDÍGENAS, 12 
CONDOMINIO, 12 
Constitucional. Suplemento La Ley, 4 
Corte Suprema de Justicia de la Nación, 10 
Coste, Diego, 9 
Delegaciones regionales. Regulación de 

situaciones cuando la prestación del 
servicio se hiciere imposible a 
consecuencia de alguna circunstancia 
originada por inconvenientes técnicos, 
caso fortuito o fuerza mayor, 7 

DERECHO CIVIL, 7 
DERECHO COMERCIAL, 9 
DERECHO PROCESAL, 9 
Derecho real de habitación del cónyuge y el 

conviviente supérstite en el Código Civil y 
Comercial. Aspectos positivos y 
negativos de la reforma, 8 

DERECHO REGISTRAL, 10 
Diario judicial, 4 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 18/2016 

(RPICF), 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 19/2016 

(RPICF), 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 20/2016 

(RPICF), 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 15/2016, 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 16/2016, 7 
DOCTRINA, 7 
DONACIÓN, 13 
El Derecho digital, 4 
El dominio revocable en el Código Civil y 

Comercial, 8 
El nuevo concepto de sociedad en las 

reformas de la Ley General de 
Sociedades, 9 

EXPROPIACIÓN INVERSA, 10 
Figueroa de Cornejo, Hortensia y otros c. 

Administración de Parques Nacionales s/ 
expropiación inversa, 10 

Garzón, Rafael, 8 
Gutiérrez Dalla Fontana, Esteban M., 11 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 15 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 19 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 207, 3 de octubre de 2016 

 
16 

 

Indivisión forzosa de la herencia 
¿transitoria o vitalicia?, 8 

Inejecutabilidad de la vivienda familiar, 8 
Inhibición general de bienes, 9 
Inhibición general de bienes como medida 

cautelar, 9 
Inhibición general de bienes y otras 

registraciones de carácter personal : 
Cesión de derechos hereditarios, 10 

Inhibiciones, 9 
Iturbide, Gabriela A., 8 
JURISPRUDENCIA, 12 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 10 
Jurisprudencia argentina, 4 
Juzgado de Familia 6ta Nominación de 

Córdoba, 12 
La formalidad de la elección del régimen de 

bienes en el matrimonio. Nuevos debates 
en el Código Civil y Comercial, 8 

La inhibición general de bienes y los 
conceptos de capacidad, legitimación, 
disponibilidad e ineficacia, 9 

La Ley, 4 
La Ley Buenos Aires : Publicación mensual 

de doctrina y jurisprudencia de la 
provincia de Buenos Aires, 4 

La Ley Córdoba : Revista mensual de 
doctrina y jurisprudencia, 4 

La Ley Gran Cuyo, 5 
La Ley Litoral, 5 
La Ley Noroeste, 5 
Las nuevas disposiciones del Registro de la 

Propiedad Inmueble de la Capital Federal 
para las sociedades atípicas, la 
transformación y la subsanación 
societaria, 10 

LEGISLACIÓN, 6 
LEY 27.271 (NACIONAL), 6 
M. N. B. c. G. G. E. s/ medidas 

precautorias, 13 
M., M. A. y Otros c. Tribu de Rondeau y 

Otra s/ prescripción adquisitiva, 12 
Macagno, Ariel A. Germán, 8 
Marisa Herrera, 8 
Mazzei, Juana Beatriz, 10 
MEDIDAS CAUTELARES, 13 
Medidas cautelares : Inhibición de bienes 

registrables, 9 
Mihura de Estrada, Bernardo, 8 
Molina Sandoval, Carlos A., 8 
Morón, Adriana, 11 
NACIONAL, 6 
O., N. F. c. F., E. G. y otros s/Acción de 

reducción, 14 
Orelle, José M. R., 9 

P., S. N. c. R., S. y Otros s/ ord. de 
escrituración, 11 

Penal y procesal penal : Suplemento La 
Ley, 5 

Pérez Lozano, Néstor O., 9 
R. N. B. c/ F. M. A. s/ régimen de 

visita/alimentos, 12 
Registro de la Propiedad, 7 
Registro de la Propiedad Inmueble de la 

Capital Federal, 6 
Registro de la propiedad inmueble de la 

Capital Federal. Escribanos. Información 
de su carácter de sujeto obligado con 
inscripción vigente ante la UIF. Eximición 
de presentación de esa constancia ante 
el Registro de la Propiedad Inmueble de 
La Capital Federal. Norma 
complementaria del artículo 1, inciso b, 
de la Disposición Técnico Registral 
1/2014 (RPICF), 6 

Registro de la propiedad inmueble de la 
Capital Federal. Extensión del servicio 
SIPEL a la expedición de certificados de 
inhibiciones y anotaciones personales. 
Norma complementaria de la Disposición 
Técnico Registral 5/2014, 6 

Registro de la Propiedad Inmueble de la 
Capital Federal. Toma de razón de 
documentos portantes de derecho real 
de hipoteca. Importes cubiertos por la 
garantía. Cláusula de actualización. 
Plazo de caducidad. Norma 
complementaria del art. 6 de la ley 
27.271, 7 

Revista Código Civil y Comercial, 5 
Revista del notariado, 5 
REVISTAS, 3 
Ribles, Isabelina y Meza, Débora Elizabeth 

c. Meza, Miguel Ángel s/ colación, 13 
Rocca (h.), Ival, 8 
Rolleri, Gabriel G., 8 
Sistema Argentino de Información Jurídica : 

Boletín de novedades jurídicas, 5 
Solari Costa, Osvaldo, 9 
SUCESIONES, 11, 13 
Superior Tribunal de Justicia de la 

Provincia de Corrientes, 13 
Suprema Corte de Justicia de la Provincia 

de Buenos Aires, 14 
TESTAMENTO OLÓGRAFO, 11 
Todo documento de origen notarial que 

ingrese a al Registro de la Propiedad, a 
partir del 1º de septiembre de 2016, 
deberá ser acompañado de una copia 
simple, 7 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 207, 3 de octubre de 2016 

 
17 

 

Un precedente peligroso sobre 
expropiación inversa y abandono de la 
expropiación, 11 

Una situación jurídica llamada 
"representación" con autonomía 

funcional pero vinculada al contrato de 
mandato, 8 

Verón, Alberto Víctor, 10 
Vivienda protegida por afectación, 7 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 207, 3 de octubre de 2016 

 
18 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 207, 3 de octubre de 2016 

 
19 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
REVISTAS ........................................................................................................................................ 3 
LEGISLACIÓN .................................................................................................................................. 6 

NACIONAL .................................................................................................................................... 6 
LEY 27.271 ..................................................................................................................................... 6 
Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital Federal ............................................................ 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 18/2016 ..................................................................................... 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 19/2016 ..................................................................................... 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 20/2016 ..................................................................................... 7 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) ......................................................................................................... 7 
Registro de la Propiedad ............................................................................................................... 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 15/2016 ..................................................................................... 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 16/2016 ..................................................................................... 7 
DOCTRINA ....................................................................................................................................... 7 

DERECHO CIVIL ............................................................................................................................ 7 
DERECHO COMERCIAL .................................................................................................................. 9 
DERECHO PROCESAL ................................................................................................................... 9 
DERECHO REGISTRAL ................................................................................................................. 10 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ........................................................................................................... 10 
EXPROPIACIÓN INVERSA ............................................................................................................. 10 
SUCESIONES .............................................................................................................................. 11 
TESTAMENTO OLÓGRAFO ............................................................................................................ 11 

JURISPRUDENCIA........................................................................................................................... 12 
BIEN DE FAMILIA ......................................................................................................................... 12 
COMUNIDADES INDÍGENAS .......................................................................................................... 12 
CONDOMINIO ............................................................................................................................. 12 
DONACIÓN ................................................................................................................................. 13 
MEDIDAS CAUTELARES ............................................................................................................... 13 
SUCESIONES .............................................................................................................................. 13 

ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................... 15 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................... 19 
 


